ПРОТОКОЛ № 4

заседания межведомственного координационного совета по вопросам

потребительского рынка города Югорска

06.10.2011                                                                                                                            г. Югорск

Присутствовали:

Бодак М.И.  -   глава администрации города Югорска,  председатель комиссии;

Лаптева О.П. - главный специалист отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления  экономической политики администрации г. Югорска, секретарь;

Члены Совета:

Голин С.Д. - первый заместитель главы администрации города Югорска

Бородкин А.В. - начальник отдела по профилактике правонарушений и противодействию коррупции

Денисов А.М.  –  заместитель начальника ТО У Роспотребнадзора  по г. Югорску и Советскому району;

Бандурина Н.П.  — заместитель начальника МИ ФНС РФ №4 по ХМАО-Югре

Бендус В.Н. - депутат Думы города Югорска

Киосова Л.Н. - специалист по защите прав потребителей  МАУ МБТ «Гелиос»;

Наумов М.В. - инспектор ГИАЗ ОМВД России по городу Югорску;

Повестка дня:

1. Выявление и обследование магазинов, расположенных на окраинах города и имеющих большое количество нарушений СанП и Н:

ИП Алиев А.М. м-н «Жемчужина»;

ИП Гусейнов А.А. м-н «Апшерон» и «Апшерон-2»;

ИП Сейидов М.Ш. «Гном»

ИП Мамедов А.А.  м-н «Тимур»;

ИП Мусаев Э.М.м-н «Планета».

2. Незаконная торговля алкогольной продукцией (без лицензий) организациями и  индивидуальными предпринимателями на территории города.

3. Нарушение законодательства в части ограничения времени продажи алкогольной продукции и несовершеннолетним.

Выступали:

Первый вопрос повестки дня:

Бодак М.И.

Инициатором этого вопроса выступил я, так как вижу в этом острую необходимость.

Лаптева О.П.

Объезжая, очередной раз, города на предмет выявления и регистрации открывшихся магазинов я отметила ряд продовольственных магазинов, расположенных в гаражах жилых домов, а это:

не целевое использование земельного участка (если это аренда), и недополучение в бюджет города средств в виде налогов;

грубые нарушения СанПиН представляющие угрозу жизни и здоровью населения и, возможно, являющиеся причиной возникновения и распространения инфекционных заболеваний;

не соблюдаются строительные нормы и требования к объектам розничной торговли;

нарушаются правил торговли.

Наша с вами задача всячески препятствовать размножению и дальнейшей деятельности такого рода продовольственных магазинов.

Предлагаю совместно выработать четкий план действий для пресечения деятельности таких магазинов.

На стационарные магазины, имеющие грубые нарушения СанПиН собрать материалы об административном правонарушении для обращения в суд о вынесении административного наказания в виде приостановки деятельности на определенный срок.

Предлагаю членам Совета озвучить свои полномочия по поставленной задачи.

Денисов А.М.

Мы можем провести проверки только на основании полученных от граждан заявлений с указанием нарушений прав потребителя, выраженного в некачественном или просроченном товаре.

Голин С.Д

Что касается магазинов размещенных в гаражах  индивидуальных жилых домов, то проверить их мы можем только планово.  Плана проверок на 2011 год нет, а на 2012 год подготовлен и находится на утверждении в Прокуратуре  автономного округа. Данные лица в этот план не вошли. Других полномочий нет.

Бандурина Н.П.

Полномочий по проверкам нет. В отношении ИП Алиева А.М. проверим, так как он сдает «нулевые» декларации.

Второй вопрос повестки дня:

Наумов М.В.

Проверки в отношении ИП торгующих без лицензий проводить не можем, в связи с законом о полиции.

Бородкин А.В.

Разъяснил позицию администрации города Югорска, нормы законодательства.

В связи с отсутствием начальника ОМВД РФ по г. Югорску и разногласий по данному вопросу, решили вернуться к данному вопросу  на следующей неделе.

Третий вопрос повестки дня:

Наумов М.В.

Работа по составлению административных протоколов на продавцов, продавших алкогольную продукцию несовершеннолетним ведется. За нарушение законодательства в части ограничения времени продажи  алкогольной продукцией с 23-00 до 8-00 полиция протоколы не составляет.

Лаптева О.П.

При выявлении продажи несовершеннолетним алкоголя в магазинах, имеющих лицензию, Вам необходимо направлять материалы в лицензирующий орган, т. е. к нам в отдел. Мы в свою очередь, выносим предписание лицензиату на основании ст.20 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ. При повторном выявлении нарушения, на лицензиата подается иск в суд об аннулировании лицензии.

Решили:

1.  Подготовить письма в ТО У «Роспотребнадзор» от имени жителей г. Югорска М.И. Бодака, О.П. Лаптевой

2.  Провести заседание Совета по второму и третьему вопросу повестки дня 14 октября 2011 в 11-00 в каб. М.И. Бодака с участием начальников ТО У «Роспотребнадзора» и ОМВД РФ по г. Югорску.

Председатель Совета                                                                                                        М.И. Бодак

Исп.. Лаптева Оксана Петровна

секретарь Совета 5-00-43